ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019г. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Устинова О.О.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Западного административного округа г.Краснодара ФИО5, защитника- адвоката ФИО6, представившей ордер № и удостоверение №, подсудимого, законного представителя потерпевшего,

рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, работающего: магазин «Поиск»- стажером, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Западного административного округа г. Краснодара рассмотрено гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО2 о взыскании алиментов с ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ, выдан исполнительный лист серии ВС №. В соответствии с указанным исполнительным листом, ФИО2 обязан уплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, 26.06.2013г. рождения в размере 9 655 рублей ежемесячно с 06.06.2016г. до совершеннолетия ребенка. На основании данного исполнительного документа в отделе судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю в отношении ФИО2 02.06.2017г. возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

В период времени с 06.06.2016г. по настоящее время ФИО2 уплачивает алименты в пользу ФИО8 (ФИО7) не ежемесячно и в незначительных для нее суммах, несоизмеримых с размером задолженности, образованной должником вследствие неуплаты алиментов. На свой расчетный счет, на который был наложен арест судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю, ФИО2 вносил денежные средства в незначительных суммах, которые списывались в пользу взыскателя в счет уплаты алиментов в следующем порядке: в ноябре месяце 2017г. в размере 1 972 руб. 51 коп.; в ноябре месяце 2018г. в суммах 990 руб. и 1000 руб.; в декабре месяце 2018г. в сумме 1000 руб. и 40 руб.; в январе месяце 2019г. в суммах 92 руб. и 440 рублей; в феврале месяце 2019г. в суммах 1000 руб., 08 руб. 00 коп. и 596 руб.; в марте месяце 2019г. в суммах по 356 руб., 1725 руб., 10 руб. и 195 руб. 03 коп.; в апреле месяце 2019г. в сумме 100 руб., итого: 9 524 руб. 54 коп. 

За неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1, в отношении ФИО2 Р. С. 21.09.2018г. судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара 26.09.2018г. ФИО2 привлечен к административной ответственности с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. ДД.ММ.ГГГГ указанное постановление вступило в законную силу. Однако, должных выводов для себя ФИО2 не сделал и продолжал не уплачивать алименты в пользу ФИО8 (ФИО7), не оказывая ей иную помощь по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка-ФИО1, 26.06.2013г. рождения. К исполнению вышеуказанного административного наказания ФИО2 приступил 04.04.2019г. 

За период с 06.06.2016г. по ДД.ММ.ГГГГ задолженность, образованная ФИО2 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО8 (ФИО7) составляет 287 341 рублей 31 копейка. Период неоднократного уклонения ФИО2 от выплаты денежных средств, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, 26.06.2013г. рождения исчисляется с 09.10.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ, за данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 53 211 рублей 72 копейки. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, существо предъявленного ему обвинения понимает и согласен с ним в полном объеме, заявив своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство об особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Законный представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, поскольку им совершена неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, состояние его здоровья, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающим вину подсудимого, согласно ч.1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и иные обстоятельства, к которым суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута без изоляции от общества, в связи с чем, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.314-317 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% от заработка в доход государства.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным-в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующи